



GABRIEL SOUZA BESSA

Eng° Civil – Crea – RNP 061513044-5 – CNP 019725

Endereço: Rua Augusto Fidélis, Nº 3375 – Santa Luzia – Limoeiro do Norte



Resposta à Solicitação referente ao Projeto da Limpeza Pública do Município de Quixeré-Ce.

À Prefeitura Municipal de Quixeré-Ce

Comissão Permanente de Licitação.

Ilmo° Sr. José Eucimar de Lima.



Sr. Presidente, em resposta a solicitação feita por V. Sa. Venho por meio deste justificar o equívoco nos **ITENS ABAIXO DESCRIMINADOS** referente ao Projeto Básico do Município de Quixeré-Ce que tem como finalidade a **Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos e Pintura do Guias, Vias e Logradouros**.

1.0 - DAS CORREÇÕES:

1.1. Na Planilha de Composição de Equipamentos de Segurança – EQUIPAMENTOS PARA GARI COLETOR (PLANILHA 01) ocorreu os seguintes equívocos:

No item 1.1 do Projeto – **“BOTA”** – A unidade descrita na planilha no projeto foi a unidade **“MÊS”**- onde após análise , verificamos que a unidade correta é a unidade **“PAR”**.

Justificativa/Correção: No item 1.1, onde se lê “MÊS”, leia-se “ PAR”.

No item 1.2 do Projeto – **“LUVA PVC”** – A unidade descrita na planilha no projeto foi a unidade **“MÊS”**- onde após análise , verificamos que a unidade correta é a unidade **“PAR”**.

Justificativa/Correção: No item 1.2, onde se lê “MÊS”, leia-se “ PAR”.

No item 1.3 do Projeto – **“MÁSCARA”** – A unidade descrita na planilha no projeto foi a unidade **“MÊS”**- onde após análise , verificamos que a unidade correta é a unidade **“UNIDADE”**.

Justificativa/Correção: No item 1.3, onde se lê “MÊS”, leia-se “ UNIDADE”.

No item 1.4 do Projeto – **“ÓCULOS DE PROTEÇÃO”** – A unidade descrita na planilha no projeto foi a unidade **“MÊS”**- onde após análise , verificamos que a unidade correta é a unidade **“UNIDADE”**.

Justificativa/Correção: No item 1.4, onde se lê “MÊS”, leia-se “UNIDADE”.

No item 1.1 do Projeto – **“CAPA DE CHUVA”** – A unidade descrita na planilha no projeto foi a unidade **“MÊS”**- onde após análise , verificamos que a unidade correta é a unidade **“UNIDADE”**.

Justificativa/Correção: No item 1.1, onde se lê “MÊS”, leia-se “UNIDADE”.

GABRIEL SOUZA BESSA
Eng° Civil – Crea – RNP 061513044-5


Gabriel Souza Bessa
Engenheiro Civil
RNP: 061513044-5
CNP 019725



GABRIEL SOUZA BESSA

Eng° Civil – Crea – RNP 061513044-5 – CNP 019725

Endereço: Rua Augusto Fidélix, Nº 3375 – Santa Luzia – Limoeiro do Norte



No item 1.2 do Projeto – “FARDAMENTO” – A unidade descrita na planilha no projeto foi a unidade “MÊS”- onde após análise , verificamos que a unidade correta é a unidade “UNIDADE”.

Justificativa/Correção: **No item 1.2**, onde se lê “MÊS”, leia-se “UNIDADE”.

1.2. Na Planilha de Composição de Equipamentos de Segurança – COMPOSIÇÃO PARA DEMAIS FUNICIONÁRIOS (PLANILHA 02) ocorreu os seguintes equívocos:

No item 1.1 do Projeto – “BOTA” – A unidade descrita na planilha no projeto foi a unidade “MÊS”- onde após análise , verificamos que a unidade correta é a unidade “PAR”.

Justificativa/Correção: **No item 1.1**, onde se lê “MÊS”, leia-se “PAR”.

No item 1.2 do Projeto – “FARDAMENTO” – A unidade descrita na planilha no projeto foi a unidade “MÊS”- onde após análise , verificamos que a unidade correta é a unidade “UNIDADE”.

Justificativa/Correção: **No item 1.2**, onde se lê “MÊS”, leia-se “UNIDADE”.

2.0 : DA JUSTIFICATIVA:

2.1 - Diante do ocorrido, faz-se necessário levar em consideração as correções das unidades feitas nos itens acima supracitados, ressaltando que embora tenha existido os equívocos nas unidades do Projeto Básico, estes não alteram no valor global Orçado, tendo em vista não ter alterado quantidades nem valores unitários do Projeto, sendo estes as composições para a despesa mensal da quantidade de equipamentos (EPI's) necessários para a execução dos serviços descritos nas planilhas.

2.2 – Ressaltamos ainda que os referidos quantitativos foram utilizados como base para elaboração do valor de custo mensal para os Garis Coletores e Demais Funcionários (conforme Planilha) para formulação dos preços constantes no orçamento Básico dos serviços de Coleta de Lixo.

É nosso Parecer;

Limoeiro do Norte, 26 de setembro de 2017.




GABRIEL SOUZA BESSA
Eng° Civil – RNP 061513044-5
CNP 019725

GABRIEL SOUZA BESSA
Eng° Civil – Crea – RNP 061513044-5